

正味財産増減計算表(税込)(本任一般会計)

Table with 4 columns: 科目, 当年度, 前年度, 増減. It details the changes in net assets from fiscal year 2009 to 2010, categorized by various income and expense items.

Table with 4 columns: 科目, 当年度, 前年度, 増減. This table provides a detailed breakdown of the net asset changes, including specific items like interest income, dividends, and other financial transactions.

貸借対照表(本任一般会計)

Table with 4 columns: 科目, 当年度, 前年度, 差. It shows the balance sheet as of March 31, 2010, detailing assets and liabilities.

財産目録(本任一般会計)

Table with 3 columns: 科目, 摘要, 金額. It lists the assets held as of March 31, 2010, including cash, securities, and other property, along with their respective amounts.

正味財産増減計算書(本部特別会計)

平成22年4月1日から平成23年3月31日

単位:円

	クボタ賞	飯高賞	網谷賞	豊田賞	日下賞	奨学基金	国際協力	若手奨励	論文賞	鑄鉄の材質	人材育成	電子・情報	合計
I 一般正味財産の部													
1. 経常増減の部													
(1) 経常収益													
① 会費収入													0
② 事業収入													0
会誌発行事業収入													0
図書発行事業収入													0
大会講演会事業収入													0
③ 雑収入	9,083	1,135	498	13,708	983	268	4,715	0	693	1,572	4,076	4,076	40,707
④ 特定資産運用益													0
⑤ 投資有価証券評価益													0
⑥ 他会計からの繰入額							0	1,000,000	200,000		0	0	1,200,000
経常収益計	9,083	1,135	498	13,708	983	268	4,715	1,000,000	200,593	1,572	4,076	4,076	1,240,707
(2) 経常費用													
① 事業費	62,390	24,780	61,950	3,100,500	150,000	720,000	0	2,500,000	493,863	0	0	1,063,456	8,176,939
会誌発行事業費													0
図書発行事業費												1,063,456	1,063,456
大会講演会事業費													0
図書研究事業費													0
奨励表彰事業費	62,390	24,780	61,950	3,100,500	150,000	720,000	0	2,500,000	493,863				7,113,493
その他事業費													0
② 管理費	210	420	210	735	0	3,990	0	13,650	210	210	0	0	19,635
人件費													0
借室の連費													0
その他経費	210	420	210	735	0	3,990		13,650	210	210			19,635
経常費用計	62,600	25,200	62,160	3,101,235	150,000	723,990	0	2,513,650	494,073	210	0	1,063,456	8,196,574
当期経常増減額	-53,517	-24,065	-61,662	-3,087,527	-149,017	-723,722	4,715	-1,513,650	-293,480	1,362	4,076	-1,059,380	-6,955,867
2. 経常外増減の部													0
(1) 経常外収益													0
投資有価証券評価益													0
経常外収益計													0
(2) 経常外費用													0
固定資産廃棄損													0
経常外費用計													0
当期経常外増減額													0
当期一般正味財産増減額													0
一般正味財産期首残高													0
一般正味財産期末残高													0
II 指定正味財産の部													
当期指定正味財産増減額	-53,517	-24,065	-61,662	-3,087,527	-149,017	-723,722	4,715	-1,513,650	-293,480	1,362	4,076	-1,059,380	-6,955,867
前期指定正味財産期首残高	4,639,435	1,584,629	1,625,910	5,704,017	3,311,557	1,027,802	36,510,677	10,477,515	2,306,115	5,001,692	15,000,000	15,000,000	102,189,149
当期指定正味財産期末残高	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	8,963,865	2,012,635	5,002,954	15,004,076	13,940,620	95,233,282
III 正味財産期末残高	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	8,963,865	2,012,635	5,002,954	15,004,076	13,940,620	95,233,282

貸借対照表(本部特別会計)

平成23年3月31日現在

単位:円

	クボタ賞	飯高賞	網谷賞	豊田賞	日下賞	奨学基金	国際協力	若手奨励	論文賞	鑄鉄の材質	人材育成	鑄鉄の材質	合計
I 資産の部													
1. 流動資産													
現金預金													0
未収金								1,000,000	200,000				1,200,000
流動資産合計	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	200,000	0	0	0	1,200,000
2. 固定資産													
(1) 特定資産													
公益目的基金・準備金	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	7,963,865	1,812,635	5,002,954	15,004,076	13,940,620	94,033,282
退職給付引当預金													0
特定資産合計	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	7,963,865	1,812,635	5,002,954	15,004,076	13,940,620	94,033,282
(2) その他の固定資産													
什器備品													0
電話加入権													0
投資有価証券													0
保証金													0
その他の固定資産合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産合計	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	7,963,865	1,812,635	5,002,954	15,004,076	13,940,620	94,033,282
資産合計	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	8,963,865	2,012,635	5,002,954	15,004,076	13,940,620	95,233,282
II 負債の部													
1. 流動負債													
未払金													0
前受金													0
預り金													0
流動負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 固定負債													
退職給付引当金													0
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産の部													
1. 指定正味財産	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	8,963,865	2,012,635	5,002,954	15,004,076	13,940,620	95,233,282
2. 一般正味財産													
正味財産合計	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	8,963,865	2,012,635	5,002,954	15,004,076	13,940,620	95,233,282
負債及び正味財産合計	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	8,963,865	2,012,635	5,002,954	15,004,076	13,940,620	95,233,282

正味財産増減計算書総括表(本部、支部)  
平成22年4月1日から平成23年3月31日

	本部会計	支部会計	内部取引消去	合計
Ⅰ一般正味財産の部				
1.繰越増減の部				
(1)経常収益				
①会費収入	44,604,878	3,815,160		48,419,978
②本部交付金				
③事業収入	32,427,369	23,903,673		56,335,941
会誌発行事業収入	14,823,050	2,835,965		17,660,015
図書発行事業収入	3,593,318			3,593,318
大会講演会事業収入	14,014,000	18,666,788		32,680,788
図書研究		2,401,620		2,401,620
広告収入				
奨励金等				
④補助金		203,000		203,000
⑤寄付金		8,120,000		8,120,000
⑥雑収入	571,984	517,888		1,089,872
⑦特定資産運用益		100,800		100,800
⑧総合計からの繰入額		5,603,080	-5,603,080	0
経常収益計	77,604,230	42,170,441	-5,603,080	114,266,591
(2)経常費用				
①事業費	67,324,097	35,285,123	0	102,610,220
会誌発行事業費	32,401,498	1,321,071		33,722,569
図書発行事業費	1,321,069	0		1,321,069
大会講演会事業費	4,072,705	26,504,305		30,577,010
図書研究事業費	2,628,614	2,645,789		5,274,403
奨励表彰事業費	7,756,324	2,944,662		10,700,986
その他事業費	19,143,837	1,870,296		21,014,133
②管理費	8,526,039	11,000,951	0	19,526,990
人件費	2,939,334	2,679,639		5,638,973
借入金費	1,312,723	401,391		1,714,114
その他経費	4,253,976	8,020,859		12,274,835
③総合計への繰入額	5,603,080		-5,603,080	0
経常費用計	81,359,216	46,287,074	-5,603,080	122,137,210
当期経常増減額	-3,755,086	-4,116,633	0	-7,871,619
2.経常外増減の部				
(1)経常外収益				
投資有価証券評価益	2,730,000	0		2,730,000
経常外収益計	2,730,000	0		2,730,000
(2)経常外費用				
経常外費用計				0
当期経常外増減額				0
当期一般正味財産増減額	5,931,647	-1,654,079		4,277,568
一般正味財産期首残高	59,589,704	18,716,979		78,306,683
一般正味財産期末残高	65,521,251	17,162,900	0	82,684,151
Ⅱ指定正味財産の部				
当期指定正味財産増減額	-6,955,867	-2,582,554		-9,518,421
当期指定正味財産期首残高	162,169,149	69,010,651		231,179,800
当期指定正味財産期末残高	95,233,282	66,448,097		161,681,379
Ⅲ正味財産期末残高	160,764,533	83,610,997	0	244,365,530

貸借対照表総括表(本部、支部)  
平成23年3月31日 現在

	本部会計	支部会計	合計
Ⅰ資産の部			
1.流動資産			
現金預金	60,858,254	17,162,900	78,021,154
未収金	1,402,255		1,402,255
流動資産合計	62,260,509	17,162,900	79,423,409
2.固定資産			
(1)特定資産			
公益目的基金・準備金	95,233,282	66,448,097	161,681,379
退職給付引当預金	1,106,400		1,106,400
特定資産合計	96,339,682	66,448,097	162,787,779
(2)その他の固定資産			
什器備品			
電話加入権	69,100		69,100
投資有価証券	14,072,500		14,072,500
保証金	3,774,000		3,774,000
その他の固定資産合計	17,915,600	0	17,915,600
固定資産合計	114,255,282	66,448,097	180,703,379
資産合計	196,515,791	83,610,997	280,126,788
Ⅱ負債の部			
1.流動負債			
未払金	1,200,000		1,200,000
前受金	33,056,345		33,056,345
預り金	398,513		398,513
流動負債合計	34,654,858		34,654,858
2.固定負債			
退職給付引当金	1,106,400		1,106,400
固定負債合計	1,106,400		1,106,400
負債合計	35,761,258	0	35,761,258
Ⅲ正味財産の部			
1.指定正味財産	95,233,282	66,448,097	161,681,379
2.一般正味財産	65,521,251	17,162,900	82,684,151
正味財産合計	160,764,533	83,610,997	244,365,530
負債及び正味財産合計	196,515,791	83,610,997	280,126,788

計算書類の注記

1.重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

当学会は、市場価額による評価を採用している。

2.特定資産の増減額及び残額は次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当預金	1,106,400	0	0	1,106,400

平成23年4月26日

公益社団法人 日本铸造工学会  
会長 恒川 好樹 殿

公益社団法人 日本铸造工学会

監事 角 田 悦 啓 ㊟

監事 笹 谷 純 子 ㊟

監査報告書

平成22年度事業報告書、正味財産増減計算書、及び財産目録等について、関係書類とともにその内容を監査した結果、法令及び定款に照らして正当であることを認めます。

以上

財産目録総括表(本部、支部)  
平成23年3月31日 現在

	本部会計	支部会計	合計
資産の部			
(流動資産)			
現金	374,952	104,666	479,618
普通預金	51,178,395	12,368,225	63,546,620
郵便貯金	12,932	1,231,624	1,244,556
振替貯金	20,291,976	2,249	20,294,215
信託預金	0	0	0
定期貯金	9,000,000	2,001,000	11,001,000
当座預金		1,455,145	1,455,145
定期預金			0
未収金	2,602,255	0	2,602,255
(固定資産)			
公益目的基金・準備金	94,033,282	66,448,097	160,481,379
什器備品			0
電話加入権	69,100		69,100
投資有価証券	14,072,500		14,072,500
保証金	3,774,000		3,774,000
特定退職給付引当預金	1,106,400		1,106,400
資産合計	196,515,791	83,610,997	280,126,788
負債の部			
(流動負債)			
未払金	1,200,000		1,200,000
前受金	33,056,345		33,056,345
預り金	398,513		398,513
(固定負債)			
退職給付引当金	1,106,400		1,106,400
負債合計	35,761,258	0	35,761,258
差引正味財産	160,764,533	83,610,997	244,365,530

H23年度収支予算書(本部一般会計)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

科目	平成23年度 予算額 A	約年度 予算額 B	増減 A-B	備考
<b>I 収入の部</b>				
<b>1. 会費収入</b>				
入会費収入	125,000	125,000	0	
普通会費収入	23,630,000	24,630,000	-1,000,000	
維持会費収入	20,743,000	21,430,000	-687,000	
<b>2. 事業収入</b>				
(1) 会誌発行事業収入				
会誌発行収入	2,630,000	3,030,000	-400,000	
会誌販売収入	1,200,000	1,200,000	0	
会誌広告収入	11,500,000	11,600,000	0	広告費削減
(2) 図書発行事業収入				
図書発行収入	3,630,000	3,600,000	0	
会誌販売収入	0	0	0	本報発行中止
文庫販売収入	70,000	70,000	0	
著作権収入	70,000	50,000	20,000	
印税収入	100,000	100,000	0	
(3) 大会・講演会事業収入				
社会大会費収入	8,000,000	7,500,000	500,000	
技術講習会費収入	1,500,000	1,500,000	0	
シンポジウム会費収入	1,000,000	800,000	200,000	シンポジウム開催 2回
講演会費収入	2,100,000	2,100,000	0	広告費削減
<b>3. 雑収入</b>				
受取利息	20,000	70,000	-50,000	
受取配当金	325,000	0	325,000	
雑収入	300,000	200,000	100,000	
繰入金収入	0	0	0	
<b>4. 特定損戻金取戻</b>				
特定損戻金取戻	0	0	0	
当年度収入合計 (A)	78,950,000	77,715,000	-1,235,000	
前年度繰越収支差額	47,625,631	44,424,134	3,201,497	
収入合計 (B)	124,555,631	122,119,134	2,436,497	
<b>II 支出の部</b>				
<b>1. 事業費</b>				
(1) 会誌発行事業費				
編集委員会費	2,500,000	2,500,000	0	
会誌印刷費	11,000,000	14,550,000	-3,550,000	印刷単価の改善
会誌広告費	4,300,000	4,000,000	300,000	
編集委員費	8,600,000	10,600,000	-1,200,000	
(2) 図書発行事業費				
新刊発行費	0	0	0	新刊計画なし
既刊再発費	250,000	500,000	-250,000	
名簿出版費(2023年度版)	0	0	0	
文庫販売収入	33,000	60,000	-27,000	
既刊の刊行委託金	0	0	0	DCC年度決定 62年度決定「刊行の材料」(出版委員会)
(3) 大会・講演会事業費				
社会大会経費	4,000,000	4,000,000	0	
講演会経費	1,000,000	1,400,000	-400,000	印刷単価の改善
技術講習会経費	1,200,000	1,300,000	-100,000	
シンポジウム経費	600,000	600,000	0	
(4) 調査研究事業費				
研究委員会費	1,050,000	1,050,000	0	
調査報告書発行費	600,000	600,000	0	研究報告書発行 2回
共同研究費	0	0	0	
プロジェクト費	500,000	500,000	-500,000	「刊行の材料」編集委員会等

(5) 奨励表彰事業費	710,000	850,000	-90,000	
学術奨励費	1,000,000	1,000,000	0	
若手研究奨励基金	200,000	200,000	0	論文奨励費
論文賞表彰基金	0	0	0	
(6) その他事業費				
企画委員会費	300,000	300,000	-300,000	
行事委員会費	750,000	750,000	0	
YFE委員会費	800,000	300,000	0	
人材育成委員会費	450,000	450,000	0	
読書学会費	250,000	250,000	0	
支障対応費	2,500,000	2,600,000	-100,000	
図書委員会費	450,000	700,000	-250,000	
広報委員会費	300,000	800,000	-500,000	広報委員会設立(長期ビジョン活動)
財務委員会費	100,000	100,000	0	
政策検討委員会費	300,000	300,000	0	ビジョン推進委員会
人件費				
給与・手当	6,850,000	2,990,000	3,660,000	
福利厚生費	1,000,000	600,000	400,000	
経費通算費				
経費通算費	650,000	448,000	152,000	
減価償却費	1,200,000	1,200,000	0	
事務経費				
OA経費	2,600,000	3,200,000	-400,000	
消耗品費	200,000	200,000	0	
図書経費	4,630,000	4,630,000	0	
水道光熱費	345,000	345,000	0	
その他経費				
租税公課	480,000	630,000	-210,000	
委託費	1,950,000	3,200,000	-1,250,000	紙の資源人型紙コンクールプリント委託費
雑費	120,000	120,000	0	
<b>2. 管理費</b>				
人件費				
給与・手当	5,850,000	3,610,000	2,340,000	
退職金	0	0	0	
福利厚生費	500,000	900,000	0	
経費通算費				
経費通算費	1,200,000	1,200,000	0	
水道光熱費	65,000	65,000	0	
その他経費				
会議費	1,600,000	1,200,000	300,000	
経費通算費	150,000	110,000	38,000	
減価償却費	300,000	300,000	0	
OA経費	700,000	600,000	-100,000	
消耗品費	50,000	50,000	0	
火災保険料	10,000	8,000	2,000	
租税公課	120,000	177,000	-57,000	
雑費	33,000	33,000	0	
委託費	430,000	830,000	-310,000	
雑費	480,000	500,000	-20,000	
選挙経費	600,000	0	600,000	(23年度選挙費)
<b>3. 特定損支出</b>				
特定損引当金	300,000	300,000	0	
当年度支出合計 (A)	78,950,000	77,715,000	-1,235,000	
前年度繰越収支差額 (B)	47,625,631	44,424,134	3,201,497	
支出合計 (C)	124,555,631	122,119,134	2,436,497	

(注) 1. 繰入金収入は 0円  
2. 繰越収支は 0円

正味財産増減計算書(予算)総括表(本部 支部)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

	本部会計	支部会計	内部取引消去	合計
<b>I 一般正味財産の部</b>				
<b>1. 経常増減の部</b>				
(1) 経常収益				
① 会費収入	44,465,000	3,400,000		47,865,000
② 本邦交付金	416,850			416,850
③ 寄附収入	31,840,000	19,879,895		51,719,895
会誌発行事業収入	16,500,000	2,710,000		18,210,000
図書発行事業収入	3,740,000			3,740,000
大会講演会事業収入	12,600,000	14,630,000		27,230,000
調査研究		2,639,895		2,639,895
広告収入				
賛助金等				
④ 補助金		0		0
⑤ 寄付金		2,470,000		2,470,000
⑥ 雑収入	660,600	150,750		811,350
⑦ 特定資産運用益		0		0
⑧ 特定会計からの繰入額	0	5,238,287	-5,238,287	0
経常収益計	77,385,450	31,133,532	-5,238,287	103,288,695
(2) 経常費用				
① 事業費	75,872,713	31,610,600	0	107,483,313
会誌発行事業費	27,400,000	810,000		28,210,000
図書発行事業費	8,280,000	0		8,280,000
大会講演会事業費	4,160,000	22,284,100		26,444,100
調査研究事業費	6,850,000	3,230,000		10,080,000
奨励表彰事業費	5,856,000	3,696,500		9,452,500
その他事業費	23,336,713	1,690,000		25,026,713
② 管理費	12,822,935	9,771,000	0	22,593,935
人件費	6,760,000	2,705,000		9,465,000
借入金返済	1,305,000	0		1,305,000
その他経費	4,767,935	7,066,000		11,833,935
③ 特定会計への繰入額	5,238,287		-5,238,287	0
経常費用計	93,933,935	41,391,600	-5,238,287	130,077,299
当期経常増減額	-16,548,635	-10,242,668	0	-26,791,293
<b>2. 経常外増減の部</b>				
(1) 経常外収益				
投資有価証券評価益	0	0		0
経常外収益計	0	0		0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0		0
当期経常外増減額	0	0		0
当期一般正味財産増減額	0	-4,017,618		-4,017,618
一般正味財産期首残高	65,521,655	12,401,619		77,923,274
一般正味財産期末残高	65,521,655	8,384,001	0	73,905,656
<b>II 指定正味財産の部</b>				
当期指定正味財産増減額	-16,549,635	-6,229,050		-22,778,685
当期指定正味財産期首残高	95,233,282	67,590,621		162,823,893
当期指定正味財産期末残高	78,684,747	61,361,571		140,056,218
<b>III 正味財産期末残高</b>	144,206,332	69,745,472	0	213,951,804

## 本 部 会 計 (指定財産, 基金) (平成23年度 )

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

	特別会計											合計	
	クボタ賞	飯高賞	網谷賞	豊田賞	日下賞	新東興学	国際協力	電子ジャーナル 化・情報システム 構築基金	人材育成基 金	若手奨学	論文賞表 彰基金		鑄鉄の材 質出版基 金
(収入)										*1	*2		
事業収入													0
利息, 配当金	4,000	2,000	600	1,500	1,300	500	2,500	1,500	1,500	1,000	700	1,500	18,600
寄付収入				416,850									416,850
他会計からの繰入						60,000				1,000,000	200,000		1,260,000
													0
当期収入合計	4,000	2,000	600	418,350	1,300	60,500	2,500	1,500	1,500	1,001,000	200,700	1,500	1,695,450
前期繰越収支差額	4,585,918	1,560,464	1,564,248	2,616,490	3,162,540	304,080	36,515,392	13,940,620	15,004,076	8,963,865	2,012,635	5,002,954	95,233,262
収入合計	4,589,918	1,562,464	1,564,848	3,034,840	3,163,840	364,580	36,517,892	13,942,120	15,005,576	9,964,865	2,213,335	5,004,454	96,928,732
(支出)								*3	*4	*5			
事業費	128,000	14,000	69,000	175,000	160,000	360,000	0	8,000,000	5,000,000	4,000,000	300,000	0	18,206,000
管理費	210	420	210	210	0	2,400	0	1,600	315	32,000	210	210	37,985
その他													0
当期費用計	128,210	14,420	69,210	175,210	160,000	362,400	0	8,001,600	5,000,315	4,032,000	300,210	210	18,243,985
当期収支差額	-124,210	-12,420	-68,610	243,140	-158,700	-301,900	2,500	-8,000,300	-4,998,815	-3,031,000	-99,510	1,290	-16,548,535
次期繰越収支差額	4,461,708	1,548,044	1,495,638	2,859,630	3,003,840	2,180	36,517,892	5,940,320	10,005,261	5,932,865	1,913,125	5,004,244	78,684,747
支出合計	4,589,918	1,562,464	1,564,848	3,034,840	3,163,840	364,580	36,517,892	13,942,120	15,005,576	9,964,865	2,213,335	5,004,454	96,928,732

(収入) \*1 若手奨学 本部一般会計から繰入れ

\*2 論文賞基金 本部一般会計から繰入れ

(支出) \*3 会誌電子化J-STAGE登載費(「鑄物」1巻～67巻), ホームページの更新

\*4 研究委員会研究活動充当

\*5 8名に授与